
Diário Oficial do Distrito FederalNº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2016 PÁGINA 53

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2016.

PROCESSO: 001-000.732/2016. Objeto: Aquisição de uma unidade de armazenamento de
dados em massa (Storage) do tipo Flash (discos tipo SSD), com instalação, garantia e suporte
técnico pelo período de 60 (sessenta) meses, para compor a rede de armazenamento de dados
da CLDF, conforme demais requisitos e especificações contidas no Termo de Referência,
Anexo I do Edital. Valor estimado: R$ 1.694.293,33 (um milhão, seiscentos e noventa e
quatro milhões, duzentos e noventa e três mil reais e trinta e três centavos).Data e horário
para início da sessão pública: às 09:30 horas do dia 20/12/2016. Local da sessão: COM-
PRASNET (procedência: sala da CPL, localizada no Edifício Sede da CLDF, Eixo Mo-
numental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, Térreo Inferior, em Brasília/DF). Tipo:
ABERTA - MENOR PREÇO GLOBAL. O respectivo edital poderá ser retirado nos en-
dereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 974004) ou
www.cl.df.gov.br. Maiores informações pelos telefones (61) 3348-8651; 3348-8650; 3348-
8652.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2016.
FLÁVIA JÚNIA LORDE DE SOUZA

Pregoeira

PODER LEGISLATIVO

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E INTERAÇÃO SOCIAL

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 001/2015

A Comissão Especial de Licitação, constituída para processar e julgar a concorrência em
epígrafe, em observância ao disposto da alínea "e2" do item 19.5 do edital, torna público o
resultado do julgamento da habilitação, abrindo-se prazo de 5 (cinco) dias úteis para in-
terposição de recursos, conforme disposto no art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.666/93:
a) Licitantes habilitadas na Quarta Sessão (Invólucros nº 5): Propaganda Desigual LTDA,
Propeg Comunicação S/A, Binder + FC Comunicação LTDA e Agnelo Pacheco Criação e
Propaganda LTDA; b) Licitantes declaradas alijadas do certame, nos termos do item 16.1.1
do Edital: Link/Bagg Comunicação e Propaganda LTDA, Bees publicidade Comunicação e
Marketing LTDA, Mene e Portella Publicidade LTDA e PPR - Profissionais de Publicidade
Reunidos S/A. Processo 003.000.075/2015.

Brasília - DF, 07 de dezembro de 2016.
THIARA ZAVAGLIA TORRES

Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNADORIA

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 01/2016 - CASA CIVIL
PROCESSO: 002.000.167/2016. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS e IMPRENSA NACIONAL. PROCEDIMEN-
TO: Artigo 116, da Lei 8.666/1993, e suas alterações, Decreto Distrital nº 32.598/2010 e
Instrução Normativa nº 01, de 22 de dezembro de 2005. OBJETO: O presente Convênio tem
por objeto o interesse comum entre o Distrito Federal, representado pela Secretaria de Estado
da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais e a União, por intermédio da Imprensa
Nacional (IN), órgão da Casa Civil da Presidência da República, a fim de atender o objetivo
comum de alcançar a extinção da impressão física dos Diários Oficiais, com a dispo-
nibilização exclusiva por meio eletrônico, a partir do Diário Oficial Eletrônico no Distrito
Federal, nos termos do Decreto Distrital nº 37.256, de 15/04/2016, e Lei Federal nº
11.419/2016, conforme o Projeto Piloto constante nos autos. DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Unidade Orçamentária: 09101; Programa de Trabalho: 04.131.6003.2901.0003; Na-
tureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 120. NOTA DE EMPENHO:
2016NE01322, emitida em 23/11/2016, sob o evento nº 400091, na modalidade estimativo.
DO VALOR: O valor total do Convênio é de R$ 2.532.796,56 (dois milhões, quinhentos e
trinta e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos). DA VI-
GÊNCIA: O convênio terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 12/12/2016 a
11/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 02/12/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FE-
DERAL: SÉRGIO SAMPAIO, na qualidade de Secretário de Estado da Casa Civil, Relações
Institucionais e Sociais; pela UNIÃO: PEDRO ANTÔNIO BERTONE ATAÍDE, na qua-
lidade de Diretor-Geral da Imprensa Nacional.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DOS TERMOS DE OUTORGA
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

EDITAL 03/2016 - DEMANDA ESPONTÂNEA
PROCESSO: 193.001.252/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 1057/2016;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE;
Vânia Isabel Carvalho Pinto como OUTORGADA e ainda a Universidade de Brasília - UnB
como Instituição de Execução do Projeto. OBJETO: concessão de apoio financeiro, no
montante de R$30.000,00 (trinta mil reais) a serem liberados em uma única parcela e
estabelecer condições para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pes-
quisa, intitulado "Entre o ocidente e o oriente: a política externa feminista sueca e a agência
de mulheres no golfo árabe". Crédito Orçamentário: PT: 19.571.6207.6026.3134; Fonte: 100;
ND: 339018/339020/449020; Notas de Empenho: 2016NE01701, data: 24/11/2016, valor:
R$13.550,00; 2016NE01702, data: 24/11/2016, valor: R$6.000,00; 2016NE01703, data:
24/11/2016, valor: R$10.450,00; Vigência: 36 (trinta e seis) meses após a liberação dos
recursos. Data da assinatura: 01/12/2016; Signatários: pela OUTORGANTE: We l l i n g t o n
Lourenço de Almeida, Diretor Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO: Vânia Isabel
Carvalho Pinto e pela Instituição Executora: Márcia Abrahão Moura, Reitora.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

PROCESSO: 193.001.271/20165. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 1056/2016;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE;
Shadia Husseini de Araújo como OUTORGADA e ainda a Universidade de Brasília - UnB
como Instituição de Execução do Projeto. OBJETO: concessão de apoio financeiro, no
montante de R$60.000,00 (sessenta mil reais) a serem liberados em uma única parcela, e
estabelecer condições para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pes-
quisa, intitulado "A inserção da indústria halal brasileira no crescente mercado halal global
e as relações sócio espaciais de produção". Crédito Orçamentário: PT:
19.571.6207.6026.3134; Fonte: 100; ND: 339020/449020; Notas de Empenho 2016NE01699,
data: 24/11/2016, valor: R$48.000,00; 2016NE01700, data: 24/11/2016, valor: R$12.000,00;
Vigência: 36 (trinta e seis) meses após a liberação dos recursos. Data da assinatura:
30/11/2016; Signatários: pela OUTORGANTE: Wellington Lourenço de Almeida, Diretor
Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO: Shadia Husseini de Araújo e pela Instituição
Executora: Márcia Abrahão Moura, Reitora.

PROCESSO: 193.001.272/20165. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 1055/2016;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE;
André Gustavo de Melo Araújo como OUTORGADA e ainda a Universidade de Brasília -
UnB como Instituição de Execução do Projeto. OBJETO: concessão de apoio financeiro, no

montante de R$60.000,00 (sessenta mil reais) a serem liberados em uma única parcela e
estabelecer condições para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pes-
quisa, intitulado "Cultura impressa e conhecimento histórico à época do iluminismo tardio
alemão". Crédito Orçamentário: PT: 19.571.6207.6026.3134; Fonte: 100; ND:
339020/449020; Notas de Empenho: 2016NE01677, data: 24/11/2016, valor: R$48.000,00;
2016NE01678, data: 24/11/2016, valor: R$12.000,00; Vigência: 36 (trinta e seis) meses após
a liberação dos recursos. Data da assinatura: 30/11/2016; Signatários: pela OUTORGANTE:
Wellington Lourenço de Almeida, Diretor Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO: André
Gustavo de Melo Araújo e pela Instituição Executora: Márcia Abrahão Moura, Reitora

EXTRATOS DOS TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
APOIO FINANCEIRO

EDITAL 08/2016 - PESQUISA HISTÓRICO-DOCUMENTAL SOBRE MEMÓRIA,
IDENTIDADE CULTURAL E PATRIMÔNIO MATERIAL E

IMATERIAL DE BRASÍLIA
PROCESSO: 193.001.173/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 1029/2016;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE;
Andrey do Amaral dos Santos como OUTORGADA e ainda o Ministério da Cultura -
MINC, como Instituição de Execução do Projeto. OBJETO: concessão de apoio financeiro,
no montante de R$71.900,00 (setenta e um mil e novecentos reais) a serem liberados em uma
ou mais parcelas e estabelecer condições para o desenvolvimento das atividades inerentes ao
projeto de pesquisa, intitulado "Legado do homem e da cidade". Crédito Orçamentário: PT:
19.571.6207.6026.3134; Fonte: 100; ND: 339018/339020; Notas de Empenho:
2016NE01576, data: 11/11/2016, valor: R$65.300,00; 2016NE01577, data: 11/11/2016, valor:
R$6.600,00;Vigência: 12 (doze) meses após a liberação da primeira parcela. Data da as-
sinatura: 02/12/2016; Signatários: pela OUTORGANTE: Wellington Lourenço de Almeida,
Diretor Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO: Andrey do Amaral dos Santos e pela
Instituição Executora: Geraldo Luís Horta de Alvarenga Junior, Coordenador-Geral de Pes-
quisa e Novos Modelos.

PROCESSO: 193.001.159/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 1016/2016;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE;
Rogério Jose Camara, como OUTORGADA e ainda a Universidade de Brasília - UnB como
Instituição de Execução do Projeto. OBJETO: concessão de apoio financeiro, no montante de
R$78.686,00 (setenta e oito mil, seiscentos e oitenta e seis reais) a serem liberados em uma
ou mais parcelas e estabelecer condições para o desenvolvimento das atividades inerentes ao
projeto de pesquisa, intitulado "Topogramas: registro da memória coletiva de Brasília".
Crédito Orçamentário: PT: 19.571.6207.6026.3134; Fonte: 100; ND: 339018/339020; Notas
de Empenho: 2016NE01597, data: 11/11/2016, valor: R$33.086,00; 2016NE01598, data:
11/11/2016, valor: R$45.600,00; Vigência: 12 (doze) meses após a liberação da primeira
parcela. Data da assinatura: 28/11/2016; Signatários: pela OUTORGANTE: Wellington Lou-
renço de Almeida, Diretor Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO: Rogério José Camara
e pela Instituição Executora: Márcia Abrahão Moura, Reitora.

PROCESSO: 193.001.167/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 1023/2016;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE;
Erika Barretto Fernandes Cruvinel como OUTORGADA e ainda o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB como Instituição de Execução do Projeto.
OBJETO: concessão de apoio financeiro, no montante de R$65.975,00 (sessenta e cinco mil,
novecentos e setenta e cinco reais) a serem liberados em uma ou mais parcelas e estabelecer
condições para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa, intitulado
"Mãos que pintam, mãos que tecem: o cerrado na obra de Mário Salluz e Juão de Fibra".
Crédito Orçamentário: PT: 19.571.6207.6026.3134; Fonte: 100; ND: 339018/339020; Notas
de Empenho: 2016NE01586, data: 11/11/2016, valor: R$35.375,00; 2016NE01587, data:
11/11/2016, valor: R$30.600,00; Vigência: 12 (doze) meses após a liberação da primeira
parcela. Data da assinatura: 01/12/2016; Signatários: pela OUTORGANTE: Wellington Lou-
renço de Almeida, Diretor Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO: Erika Barretto Fer-
nandes Cruvinel e pela Instituição Executora: Wilson Conciani, Reitor.

PROCESSO: 193.001.162/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 1019/2016;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE;
Pamela Elizabeth Morales Arteaga como OUTORGADA e ainda o Instituto Terceiro Setor -
ITS como Instituição de Execução do Projeto. OBJETO: concessão de apoio financeiro, no

montante de R$79.540,79 (setenta e nove mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e nove
centavos) a serem liberados em uma ou mais parcelas e estabelecer condições para o
desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa, intitulado "Retratos das
Culturas Populares e Tradicionais do Distrito Federal". Crédito Orçamentário: PT:
19.571.6207.6026.3134; Fonte: 100; ND: 339018/339020; Notas de Empenho:
2016NE01572, data: 11/11/2016, valor: R$71.640,79; 2016NE01573, data: 11/11/2016, valor:
R$7.900,00; Vigência: 12 (doze) meses após a liberação da primeira parcela. Data da
assinatura: 28/11/2016; Signatários: pela OUTORGANTE: Wellington Lourenço de Almeida,
Diretor Presidente da FAPDF; pelo OUTORGADO: Pamela Elizabeth Morales Arteaga e
pela Instituição Executora: Humberto Cabral Pedrancini, Presidente.

PROCESSO: 193.001.164/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 1031/2016;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF como OUTORGANTE;
Maria Paula Vasconcelos Taunay como OUTORGADA e ainda a Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal - SEEDF como Instituição de Execução do Projeto. OBJETO:
concessão de apoio financeiro, no montante de R$99.000,00 (noventa e nove mil reais) a
serem liberados em uma ou mais parcelas e estabelecer condições para o desenvolvimento
das atividades inerentes ao projeto de pesquisa, intitulado "Portal - museu da educação do

00529832186
Realce


